Suporte a Empregos só poderão ser formalizadas até 31 de outubro de 2020. 

§§ 8º e 9º do art. 3º

“§ 8º As linhas de crédito de que trata este artigo somente poderão ser 

utilizadas para acordos homologados perante a Justiça do Trabalho cujo valor total não 
ultrapasse R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

§ 9º Na hipótese prevista no inciso III do caput deste artigo, somente poderá
ser liberada a linha de crédito, no limite de até R$ 15.000,00 (quinze mil reais) por 

contrato de trabalho, caso seja comprovada a recontratação perante o mesmo 
empregador do empregado anteriormente demitido, conforme ato do Secretário 
Especial de Previdência e Trabalho do Ministério da Economia.” 

Razões dos vetos 

“Os dispositivos propostos, por intermédio de emenda parlamentar, limitam 

em R$ 15.000,00 (quinze mil reais) o valor máximo da utilização da linha de crédito do 
Programa para pagamento dos acordos homologados perante a Justiça do Trabalho, 

bem como para o pagamento de verbas rescisórias decorrentes de demissões sem 
justa causa para fins de recontratação do empregado demitido, mas não preveem

[...]

Lei nº 5.889, de 8 de junho de 1973. 

CAPÍTULO II 

DO PROGRAMA EMERGENCIAL DE SUPORTE A EMPREGOS 

Art. 2º O Programa Emergencial de Suporte a 

Empregos é destinado aos agentes econômicos a que se refere o 

art. 1º desta Lei com receita bruta anual superior a R$ 

360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou 

inferior a R$ 50.000.000,00 (cinquenta milhões de reais), 

calculada com base no exercício de 2019. 

§ 1º As linhas de crédito concedidas no âmbito do

Programa: 

I – abrangerão até 100% (cem por cento) da folha de 

pagamento do contratante, pelo período de 4 (quatro) meses,

[...]

6º e 7º deste artigo. 

CAPÍTULO III 

DA TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DA UNIÃO PARA O BANCO NACIONAL 

DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL (BNDES) E DA ATUAÇÃO DO 

BNDES COMO AGENTE FINANCEIRO DA UNIÃO 

Art. 9º Fica o Poder Executivo autorizado a 

transferir até R$ 17.000.000.000,00 (dezessete bilhões de 

reais) da União para o BNDES, destinados à execução do 

Programa Emergencial de Suporte a Empregos. 

§ 1º Os recursos transferidos ao BNDES são de

titularidade da União e serão remunerados, pro rata die, 

pela: 

I - taxa média referencial do Sistema Especial de

[...]

agrupadas como carteira específica no âmbito de 

cada instituição.”(NR) 

Art. 20. A União poderá aumentar sua participação 

no Fundo Garantidor de Operações (FGO), adicionalmente aos 

recursos previstos no art. 6º da Lei nº 13.999, de 18 de maio 

de 2020, em R$ 12.000.000.000,00 (doze bilhões de reais), 

para a concessão de garantias no âmbito do Programa Nacional 

de Apoio às Microempresas e Empresas de Pequeno Porte 

(Pronampe). 

Art. 21. Esta Lei entra em vigor na data de 

sua publicação.